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حقق �شعبنا �أروع انت�صاراته ب�إنجاز الوحدة.. الهدف الا�ستراتيجي للثورة اليمنية والحلم التاريخي العظيم لل�شعب

شؤون اقتصادية
ا�شراف واعداد / �أمل حزام

❊ عدن / �أمل حزام:

بلغت الإيرادات التأمينية المحصلة لفرع المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية 
/ عدن حتى نهاية أغسطس 2009م مبلغاً إجمالياً وقدره  ريال مليار وسبعة 
عشر مليوناً وخمسمائة وسبعة وخمسون ألفاً وسبعمائة وأربعة وثلاثون ريالًا (  
بمحافظة عدن وأكد الأخ / عوض احمد عمر الهيج في تصريح خص به صحيفة 14 
أكتوبر موكداُ أن هذا الرقم يشكل نسبة ) %75 ( من خطة الإيرادات المستهدفة 

للعام الجاري 2009م . 
كما أشار الى انه قد بلغت المنشآت المشتركة حتى نهاية أغسطس 2009م 
) 2386( منشاة وصاحب عمل فيما بلغ عدد المؤمن عليهم المستمرين في 
الاشتراكات حتى أغسطس 2009م ) 16701(  أما عدد المتقاعدين حتى نهاية 

سبتمبر 2009م  فبلغ ) 295( متقاعداً، وعن  إجمالي معاشاتهم التقاعدية للفترة 
يناير – سبتمبر 2009م  بلغت ) 79،588،267( ريالًا. و إجمالي التعويضات 
المصروفة للفترة ) يناير – سبتمبر 2009م( بلغت  ) 29،686،123( ريالًا لعدد ) 

131( مستفيداً.
جدير بالذكر انه يأتي ذلك متزامناً مع جهود قيادة المؤسسة العامة للتأمينات 
الاجتماعية بالمركز والفروع لتوسيع قاعدة التغطية التأمينية لتشمل اكبر عدد 
ممكن من العاملين في القطاع الخاص وذوي المهن الحرة والمشتغلين لحساب 
أنفسهم، كما يتزامن  ذلك  اليوم مع حملة التوعية التأمينية التي تنفذها المؤسسة 
حالياً بهدف رفع مستوى الوعي التأميني لدى جمهور المؤمن عليهم بهدف تحقيق 

الأهداف الرئيسية للتأمينات الاجتماعية.

حملة توعية تنفذها المؤسسة بهدف رفع مستوى الوعي التأميني لدى المواطنين

257 مشروعاً تم تنفيذها خلال الأعوام  1992 - 2009م بكلفة )127.74(  مليار ريال
تهيئة لتقديم الفرص الاستثمارية بعدن

الإيرادات التأمينية للمؤسسة العامة للتأمنيات الاجتماعية بلغت )1،017،557،734( ريالًا 

تلعب الهيئة العامة للاستثمار فرع/عدن دوراً فعالًا في تنشيط 
مدينة عدن وتجهيزها لاستقبال المستثمرين من خلال تنظيم 
وتشجيع الاستثمارات بالمحافظة ودعم المستثمرين )الأجانب 
والمحليين( للاستفادة من الحوافز والضمانات والإعفاءات التي 
كفلها لهم قانون الاستثمار ويعمل الفرع على تسهيل الإجراءات 

للمستثمر وذلك من خلال العمل بنظام النافذة الواحدة.
صحيفة 14أكتوبر التقت الأخ إقبال منير بهادر مدير عام الهيئة 

العامة للاستثمار بعدن وأجاب عن أسئلتنا مشكوراً:
❊ متى أنشئ فرع الهيئة بعدن 

وما هو دوره الأساسي؟
أنشئت الهيئة العامة للاستثمار 
فرع عدن في مايو 1992م وفقاً 
رق���م)22(   الاستثمار  لقانون 
دور  ويتمحور  ل���ع���ام1991م 
الفرع في تحفيز عدد من آليات 
العمل حيث توجد مكاتب للجهات 
الحكومية ذات العلاقة بالاستثمار 
كافة  لإنجاز  الهيئة  مبنى  في 
المعاملات والتراخيص للمشاريع 

الاستثمارية.
وقد قام فرع الهيئة في العام 
المنصرم  2008م بعمل دراسة 
المشاريع  إلى  ون��زول ميداني 
الاستثمارية وبحث في المشكلات 
التي تواجهها هذه المشاريع وقد 
كانت حصيلة هذه الدراسة أن 
المعوقات الأساسية للاستثمار 
الأرض  م��ش��اك��ل  ف��ي  تكمن 
والبنية التحتية،مؤكداً أنه في 
المرحلة القادمة سيتم التواصل 
مع الجهات المعنية لوضع الحلول 
ال��م��ن��اس��ب��ة وس��ي��ق��وم ال��ف��رع 
بالمتابعة المستمرة للمشاريع 
إنجاز  ومعرفة حجم ومستوى 
قد  التي  والعراقيل  المشاريع 

تواجه هذه المشاريع.

❊  ك���م ع����دد ال��م��ش��اري��ع 
الاستثمارية المنفذة منذ إنشاء 

الفرع؟
ال��م��ش��اري��ع الاس��ت��ث��م��اري��ة 
توزعت على مختلف القطاعات 
الاقتصادية في المحافظة وقد 
بلغ عدد المشاريع الاستثمارية 
ال��م��ن��ف��ذة م��ن ع���ام 1992م 
)257( مشروعاً  ح��ت��ى2009م 

استثمارية)127.74(  بكلفة 
مليار ريال.

حدث مهم تحتضنه 
مدينة عدن

❊ ما دوركم في الاستعدادات 

الجارية لتنظيم مؤتمر )عدن- 
بوابة اليمن للعالم(؟

تعتبر الهيئة العامة للاستثمار 
لهذا  المنظمة  الجهات  إح��دى 
الحدث الهام والذي ستحتضنه 
لأول مرة مدينة عدن ولذا يتم 
حالياً تنظيم عدد من الورش 
قاعة  في  إح��داه��ا  المختلفة 
مركز خدمة المستثمر وخلال 
ه��ذه ال��ورش سيتم الإع��داد 
المشكلات  م��ن  لمصفوفة 
المحورية في م/عدن لعرضها 
خ�ل�ال ال���ورش���ات،وم���ن ثم 
بالمعالجات  ت��وص��ي��ات  رف��ع 
ال��م��ق��ت��رح��ة إل����ى مجلس 
الوزراء وذلك كتهيئة لتقديم 
الفرص الاستثمارية لمشاريع 
إلى  ع��دن  ف��ي  إستراتيجية 
في  عقده  المزمع  المؤتمر 
نوفمبر القادم مؤكداً أن فرع 
في  للاستثمار  العامة  الهيئة 
عدن يسعى دوماً إلى تحسين 
أدائ��ه��ا وإج��راءات��ه��ا وتطوير 
للمساهمة  مبتكرة  ح��ل��ول 
الاستثمار  مناخ  تحسين  في 
أجل  من  الاستثمارات  وجذب 
الاقتصادية  التنمية  تحقيق 

والاجتماعية المستدامة.

التنسيق  الكامل والتعاون الفعال

❊ ما هي العمليات والإجراءات 

التي تم تحديثها؟
وتبسيط  تسهيل  ت��م  لقد 
المشاريع  تسجيل  إج���راءات 
الاستثمارية  البيئة  لتحسين 
ف��ي ع��دن م��ن خ�الل برنامج 
التحديث الإداري وبناء القدرات 
المؤسسية الخاصة بمدينة عدن 
وال��ذي يشكل أح��د  المكونات 
الأساسية لمشروع  تطوير مدن 
الموانئ في اليمن وأردف قائلًا: 
إن هدف التحديث الإداري هو 
الاستجابة بفعالية لمتطلبات 
المستثمرين من خلال التنسيق 
الفعال،بين  والتعاون  الكامل 
كافة الجهات الحكومية المعنية 
في  متكاملة  خدمة  لتقديم 
للمشاريع  ممكنة  مدة  أقصر 
الجهات  وه��ذه  الاستثمارية 

الحكومية هي:
للاستثمار  العامة  الهيئة 
والمنطقة الحرة ومكتب وزارة 
الأشغال العامة والطرق عدن 
وفرع الهيئة العامة للأراضي 
والمساحة والتخطيط العمراني 
عدن وإدارة التنمية  الاقتصادية 

والمحلية.

تسجيل المشاريع لتسهيل 
الإجراءات

عملية  تهدف  كما  وأض���اف 
تحويل  إلى  الإداري  التحديث 

الحكومية  ال��ج��ه��ات  م��ه��م��ة 
المعنية بالاستثمار من الرقابة 
تسجيل  لإج���راءات  والضبط 
المشاريع،إلى تسهيل وتبسيط 
إج���راءات إص���دار التراخيص 
وتسجيل المشاريع،ويتم ذلك 
المعلومات  توفير  خ�الل  من 
وتبسيط  ل��ل��م��س��ت��ث��م��ري��ن 
وتسهيل الإج���راءات،وإع���داد 
الإرشادية  الكتيبات  وتوزيع 
المستثمرين  ت��ه��م  ال��ت��ي 
ورجال الأعمال،ومنح الحوافز 
وال��ض��م��ان��ات والإع���ف���اءات 
الاستثمار  قانون  كفلها  التي 
يع  ر لمشا ا و ، ين للمستثمر
الاس��ت��ث��م��اري��ة،وم��س��اع��دة 
المستثمرين في الحصول على 
الموافقات والتصاريح اللازمة 
لإقامة المشاريع  الاستثمارية.

وقال:إن الأهداف تتحقق من 
الزمنية  المدة  اختصار  خلال 
ال�الزم��ة لإص���دار التراخيص 
والإع����ف����اءات وغ��ي��ره��ا من 
التسهيلات التي تقدم للمستثمر 
وتحسين نوعية الخدمات التي 
تقدم وشفافية الحصول على 

المعلومات.

تقديم خدمات مؤسساتية 
فعالة

❊  ما هي مبادرات التحسين 
التي تقوم بها الهيئة؟

العامة  ال��ه��ي��ئ��ة  ت��ق��وم 
للاستثمار بدعم من البنك 
الدولي وبتمويل من برنامج 
تطوير مدن الموانئ بتنفيذ 
ب��رن��ام��ج ط��م��وح لتطوير 
العمل وبناء القدرات الإدارية 
ب��ه��دف ت��ق��دي��م خ��دم��ات 
تدعم  فعالة  مؤسساتية 

لقاء/محررة ال�صفحة

تعزيز موقع
الاقتصاديات العربية في 

الاقتصاد العالمي
أن متابعة أبرز التطورات التي سجلتها البلدان العربية في 
تحقيق التكامل الاقتصادي والإقليمي والاندماج في العولمة 
تبين التحديات التي تواجه البلدان العربية في سعيها للالتحاق 
بسفينة العولمة واستغلال الفرص التي تتيحها لها العولمة في 
تعزيز هذا التكامل وهذا بحاجة إلى دعم كبير واتخاذ القرارات 
المناسبة من قبل صانعي القرار للوصول إلى الهدف المنشود 

ومواكبة التطورات العالمية.
ومن خلال تقييم وعرض أداء البلدان العربية خلال عام 2008م 
في هذا المجال،والتكامل الاقتصادي العالمي في إطار العولمة 
من جهة أخرى،والاستناد إلى نتائج  الدراسات والتوصيات فإن 
أهم المؤشرات العربية من الناتج المحلي والإجمالي في العالم 
وحصة هذه البلدان من الاستثمار الأجنبي المباشر والسياحة 
وعائداتها والتجارة الخارجية وإنتاج النفط الخام والغاز الطبيعي 

وغيرها.
ومن جانب آخر تبرز المؤشرات الاقتصادية إلى أداء البلدان 
العربية لتحقيق التكامل الإقليمي العربي فترتب البلدان العربية 
البينية  العربية  التجارة  أدائها في مؤشرات كل من  بحسب 
والاستثمار العربي البيني والسياحة العربية البينية وتحويلات 
العاملين البينية والمساعدات الرسمية للتنمية المقدمة من 

البلدان العربية الغنية إلى البلدان العربية الأقل نمواً. 

نافذة

أمل حزام مدحجي 

 مشاكل الأرض والبنية التحتية معوقات  أساسية أمام الاستثمار
 برنامج التحديث الإداري مكون أساسي لمشروع تطوير مدن الموانئ في اليمن

عوض هيج

إقبال محمد منير

0.7082
1.2188
46.05
71.8

1.3015
7.7365
1153.5

0.00491

دينار أردني
دينار ليبي
ليرة سوري

دينار جزائري
دينار تونسي
درهم مغربي
دينار عراقي
ريال يمني

0.2865
3.7503
3.673

0.3769
0.3851
3.6415
1501.5
5.477

دينار كويتي
ريال سعودي
درهم إماراتي
دينار بحريني
ريال عماني
ريال قطري
ليرة لبناني
جنيه مصري

أسعار العملات العربية أمام الدولار ليوم امس

الدولارالعملةلدولارالعملة

1

0.6789

0.6311

1.0314

89.725

1.473

1

0.9296

1.5192

132.1623

1.5845

1.0757

1

1.6343

142.1724

0.9696

0.6582

0.6119

1

86.9934

0.0111

0.0076

0.007

0.0115

1

دولار العملة
أمريكي

يورو 
أوروبي

دولار 
أمريكي

يورو 
أوروبي
جنيه 

إسترليني

فرنك 
سويسري

ين ياباني

جنيه 
إسترليني

فرنك 
سويسري

ين 
ياباني

أسعار صرف العملات العالمية ليوم أمس

1048.6

17.69

-0.73

-0.7

ذهب

فضة

أسعار صرف المعادن الرئيسية ليوم أمس

مقدار التغيرالسعر للأوقيةالمعدن

الخام

نايمكس

برنت الخفيف

أسعار النفط في الأسواق العالمية ليوم أمس

السعر 

71.77

69.88

مقدار التغير

0.11

1.42

وتركز  اللامركزية  جهود 
مسؤوليات  تحديد  على 
وص�ل�اح���ي���ات ال��ج��ه��ات 
الحكومية من خلال تحديث 
الأنظمة الإدارية وتبسيط 
الإج��راءات لتقديم أفضل 
للمستثمرين  ال��خ��دم��ات 
وقطاع الأعمال ولتحقيق 
هذا الهدف أسست الهيئة 
نظام  للاستثمار  العامة 
ال��ن��اف��ذة ال��واح��دة بهدف 
التنسيق الكامل والتعاون 
كافة  ممثلي  بين  الفعال 
ذات  الحكومية  الجهات 

العلاقة بالاستثمار.

واخ����ت����ت����م ح���دي���ث���ه 
مقاربة   بقوله:تستند 
إع��ادة هندسة الإج��راءات 
إل���ى تحسين  ال��ه��ادف��ة 
الاستثماري،إلى  المناخ 
تبسيط الإجراءات الحالية 
الإدارات  عمل  وتفعيل 
اللوائح  وتطوير  المعنية 
تتطلب  التي  التنفيذية 
ت��غ��ي��ي��رات ف��ي ال��ق��واع��د 
والأنظمة وتحديث قوانين 
مع  يتلاءم  بما  الاستثمار 
أفضل الممارسات الدولية 
بنظام  بشفافية  والعمل 

النافذة الواحدة.ـ


